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1 Úvod a cíl diplomové práce

Mufloní zvěř je historicky nedílnou součástí naší lovné zvěře ţijící ve volných

nebo oborních chovech, novodobě ale patří i mezi druhy chované na farmách či

v zájmových chovech. Její toulce patří k cenným mysliveckým trofejím, zvěřina mezi

ţádané a vyhledávané suroviny. Je proto ţádoucí i potřebné podporovat dobrý zdravotní

stav mufloní zvěře ve všech typech chovů, léčit nemocné jedince i provádět preventivní

opatření. Zdravá zvířata lépe odolávají nemocem a přivádějí na svět perspektivnější

nové generace zvířat.

U muflonů se můţe vyskytnout celá řada onemocnění. Tradičně nejvýznamnější

negativní vliv mají helmintózy, především plic a trávicího traktu. Napadená zvěř hubne,

špatně prospívá, při rozsáhlém napadení helminty mohou mláďata dokonce uhynout. Je

proto nutné pravidelně kontrolovat zdravotní stav zvěře, případně ihned zahájit léčbu

nemocných kusů a zabránit dalšímu šíření nákazy. K profylaxi i léčbě lovné zvěře se

nejčastěji pouţívají medikovaná krmiva. Z podpůrných preventivních zásahů se jedná

především o úpravu prostředí, v kterém zvěř ţije. Tím se můţe omezit či znesnadnit

ţivot mezihostitelům parazitů, např. vysoušení vlhkých míst, pouţití dezinfekčních

prostředků. Z novodobějších infekcí je třeba především uvést vysokou citlivost muflona

k mykobakteriózám, zvláště pak k paratuberkulóze.

Parazitózy jsou problémem, který je jiţ delší dobu řešen, stále se však hledají pro

některé z parazitóz optimální preventivní a léčebné programy. Sleduje se schéma podání

léčiva, nejvhodnější terapeutická dávka, způsob aplikace, ochota zvěře k příjmu

medikovaného krmiva, účinnost léčiva proti určitým druhům helmintů, případný výskyt

neţádoucích účinků a bezpečnost léčiva (vliv na reprodukci zvířat, na funkci vnitřních

orgánů, na chování zvířat).

Cílem této předloţené práce je zhodnotit výsledky několika experimentálních

léčebných programů uplatňovaných ve třech oborních chovech muflonů, ve kterých byl

prokázán výskyt Muellerius capillaris. Jedná se o obory Rozpakov, Vlkov a Vřísek.

Získané výsledky budou slouţit v budoucnu jako podklad pro rozhodování o

vyuţitelnosti a efektivnosti uplatňovaných kontrolních programů i v dalších

chovatelských podmínkách.
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2 Teoretická část

2.1 MUFLON

Muflon (Ovis musimon) původně obýval oblasti středomořských ostrovů Korsika

a Sardinie, odtud byl pak v 18. století dovezen do Evropy. Dnes je rozšířený nejen

v Evropě, ale dostal se i do Ameriky. Česká republika má po Rakousku nejstarší chov

muflonů v Evropě. V současnosti je mufloní zvěř u nás rozšířena zejména v teplejších

pahorkatinách a v podhůří ostrůvkovitě téměř po celé republice, a to v oborách i ve

volné přírodě (Jiřík a kol., 1980; Hell a Hromas, 2004).

Mufloní zvěř má typický „ovčí“ vzhled. Rezavohnědý muflon má na spodní části

krku černou hřívu (rouno) a na bocích těla velké bílé skvrny, tzv. sedlo či čabraku.

Muflonky jsou ţlutohnědé, v zimě rezavohnědé, bez sedla a bez rouna. Spodek těla je

bělavý a slechy krátké. Muflon váţí 25 aţ 45 kg, muflonka 20 aţ 28 kg. Muflon má

velké do kruhu zatočené toulce, muflonka je bezrohá, pouze někdy má malé zakrnělé

toulečky. Predátory muflonů jsou všechny velké šelmy. A z původců nemocí jsou

mufloni často napadáni plicními červy, to platí zejména u oborních chovů. V současné

době se v České republice ročně loví více neţ 7000 kusů mufloní zvěře. Mufloní trofeje

jsou velmi zajímavé a ţádoucí uţ také proto, ţe jsou nejsilnější na světě (Jiřík a kol.,

1980; Hell a Hromas, 2004).

2.2 ONEMOCNĚNÍ TYPICKÁ PRO MUFLONA

V současné době je výskyt nemocí u zvěře poměrně častější, neţ tomu bylo dříve

za původních stepních a lesostepních podmínek. Hrozba onemocnění tkví v moţnosti

rychlého rozšíření na zdravou zvěř. Úhynem zvířat vznikají značné hospodářské ztráty a

v některých případech je ohroţen i člověk. Proto je snaha preventivně zabraňovat šíření

nemocí pravidelnými kontrolami zdravotního stavu zvěře. Je důleţité znát nejen

jednotlivé choroby, ale také zásady a způsoby prevence a léčby (Lochman, Kotrlý a

Hromas, 1979).

Choroby mufloní zvěře můţeme rozdělit do tří skupin a to:
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1. nakaţlivé (infekční) nemoci, vyvolávané drobnohlednými organismy, bakteriemi

nebo ještě drobnějšími viry a plísněmi

2. nemoci vyvolané cizopasníky (parazity), kteří se dělí na vnitřní (endoparazité) a

vnější (ektoparazité)

3. nenakaţlivé nemoci, mezi něţ patří nebezpečné poruchy trávicího ústrojí, otravy,

zranění aj. (Lochman, Kotrlý a Hromas, 1979).

Nejzávaţnější jsou choroby parazitární, které vyvolávají poruchy v těle zvířete

vedoucí aţ k úhynu. Rozsah a závaţnost onemocnění závisí na mnoţství parazitů v těle,

na druhu parazita, ve kterém orgánu je parazit lokalizován. Největší počet parazitů

cizopasí v trávicím ústrojí, jiní v plicích, další v tělních dutinách, v mozku, v játrech,

v močovém měchýři, v srdci, ve svalech aj. Cizopasníci škodí tím, ţe odebírají hostiteli

potravu (tasemnice) nebo krev (klíšťata), rozrušují tkáň (motolice), přeplňují svým

počtem střeva aţ k prasknutí (škrkavky), ucpávají plíce aţ k zadušení (plicnivky),

zraňují a dráţdí svými přísavkami, zoubky nebo háčky různé orgány, kde jsou

přichyceni nebo přisáti (zubovky, tasemnice). V těchto místech hrozí druhotná infekce

choroboplodnými zárodky. Paraziti také vylučují jedovaté látky (toxiny) nebo produkty

látkové výměny, které mohou způsobit lokální nebo celkové ochrnutí hostitele

(Lochman, Kotrlý a Hromas, 1979).

Cizopasníci náleţí ke třem ţivočišným kmenům – k prvokům, červům

(cizopasníci vnitřní) a členovcům (cizopasníci vnější) (Lochman, Kotrlý a Hromas,

1979).

2.3 PŘEHLED PARAZITÓZ

Tento přehled předkládá stručnou charakteristiku různých původců parazitických

nemocí, s kterými se lze u mufloní zvěře setkat. Po obecných informacích následuje

další kapitola s podrobnějšími informacemi o plicnivce obecné (Muellerius capillaris),

ke které se tato diplomová práce váţe především.

2.3.1 Prvoci

2.3.1.1 Kokcidióza

8

Častý výskyt u zvěře je zvláště v oborních chovech a to tam, kde se nedodrţují

hygienicko-asanační opatření kolem krmelišť a korýtek. Vývoj kokcidií probíhá velmi

rychle ve dvou fázích (ve vnějším prostředí a v těle zvířete). Trvá 3 – 6 dnů podle druhu

kokcidií. U mufloní zvěře bylo popsáno sedm druhů kokcidií rodu Eimeria. Některé

druhy lze nalézt také u ovcí a u ostatní spárkaté zvěře, z toho vyplývá moţný vzájemný

přenos mezi oběma skupinami zvířat. Onemocnění se projevuje nechutenstvím,

vyhublostí, průjmy (často i krvavé), pošpiněnými zadními běhy a v trusu viditelnými

kousky potrhané sliznice střev. Zvířata se nakazí většinou za vlhkého a mokrého počasí

zjara. Nejvíce jsou postiţena muflončata zesláblá po zimě. Starší zvěř je sice odolnější,

ale dochází u ní k spíše chronickému průběhu, a zůstává tak stálým nebezpečím při

šíření hlavně pro mladou zvěř (Lochman, Kotrlý a Hromas, 1979).

2.3.1.2 Sarkosporidióza

Nemoc vyvolává cizopasný prvok svalovka ovčí (Sarcocystis tenella). Nachází se

v různých svalech. Závaţnost postiţení tímto parazitem byla zjištěna při jeho invazích u


[…]


účinek projevil flubendazol podaný mufloní zvěři v prosinci roku 1999 v oboře

Rozpakov, v následujícím roce jsme zjistili nezvykle niţší hodnoty LPG, neţ které jsme

opakovaně zaznamenávali v předešlých letech ve stejném období. Mnohem výraznější

účinek se projevil u mufloní zvěře po léčbě albendazolem v dávce 5 x 7,5 mg/kg ţ. hm.

v prosinci roku 2002 v oboře Vřísek. Podobný výsledek mělo také podání albendazolu

v dávce 5 x 5 mg/kg ţ. hm. v prosinci roku 2003, které jsme provedli v oboře

Rozpakov.
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6 Závěr

Pokud shrneme výsledky kontrolních léčebných programů proti muellerióze

prováděných v oborních chovech muflonů, tak v oboře Rozpakov, kde jsme zavedli

nejintenzivnější léčebný program nejdříve s podáním flubendazolu v dávce 3 x 15

mg/kg ţivé hmotnosti (ţ. hm.) a později s podáváním albendazolu v dávce 5 x 5 mg/kg

ţ. hm., jsme nepotvrdili očekávaný útlum muelleriózy.

Mufloní zvěř v oboře Vlkov jsme léčili pravidelně dvakrát do roka a během

relativně krátké doby jsme dosáhli poţadovaného zmírnění muelleriózy po aplikaci

albendazolu v dávce 5 x 7,5 mg/kg ţ. hm.

V oboře Vřísek nemůţeme plně vyhodnotit zjištěné výsledky, protoţe léčebný

program nebyl prováděn dle původního plánu. Probíhala zde pouze nárazová léčba.

Z několika dostupných výsledků můţeme pouze konstatovat dobrou reakci na léčbu u

mufloní zvěře i u koz bezoárových.
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7 Abstrakt

Muellerióza oborně chované mufloní zvěře – vyhodnocení účinnosti kontrolních

anthelmintických programů

Veronika Pavlíková

V této práci hodnotíme účinnost několika kontrolních anthelmintických programů

zaměřených proti muellerióze v chovech mufloní zvěře. Programy jsme uskutečnili

v letech 1996 – 2007 v oborách Rozpakov, Vlkov a Vřísek. V oboře Vřísek jsme do

programu zapojili i kozu bezoárovou, rovněţ napadenou plicnivkou Muellerius

capillaris, ale léčili jsme ji samostatně. Kontrolu zdravotního stavu zvěře jsme

prováděli pomocí larvoskopického vyšetření modifikovanou Baermannovou metodou,

která nám umoţnila zjišťování hodnot LPG plicnivky Muellerius capillaris (LPG je

počet larev na 1 gram vyšetřovaného trusu). K léčbě jsme pouţili léčiva ze skupiny

benzimidazolů – flubendazol v dávce 3 x 15 mg/kg ţivé hmotnosti (ţ. hm.) a albendazol

v dávkách 5 x 3 mg/kg ţ. hm., 5 x 5 mg/kg ţ. hm. a 5 x 7,5 mg/kg ţ. hm., která jsme

podávali prostřednictvím medikovaného krmiva.

Mufloní zvěř v oboře Rozpakov jsme léčili velmi intenzivně dle vývoje hodnot

LPG, v oboře Vlkov jsme prováděli pravidelnou léčbu dvakrát ročně bez ohledu na

hodnoty LPG a v oboře Vřísek z programu sešlo a léčili jsme zde jen nárazovým

podáním medikovaného krmiva při vyšších nálezech hodnot LPG.

Potvrdili jsme účinnost pouţitých léčiv proti muellerióze. Jako výhodnější se jeví

albendazol, který má delší a vyšší účinek neţ flubendazol. V Rozpakově nedošlo

k výraznějšímu ústupu muelleriózy navzdory nejintenzivněji praktikovanému programu.

Ve Vlkově nastal po aplikaci albendazolu v dávce 5 x 7,5 mg/kg ţ. hm. v relativně

krátké době útlum muelleriózy a současně byla zmírněna dikrocelióza. V oboře Vřísek

nelze program jednoznačně hodnotit, protoţe nebyl prováděn dle původního záměru.
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8 Abstract

Muelleriosis in mouflon populations bred in game enclosures – efficacy evalution

of used anthelmintic control programmes

Veronika Pavlíková

In this work we evaluate the effect of several control anthelmintic programmes

bent against muelleriosis in mouflon breeds. We realized the programmes in the years

1996 – 2007 in three game parks (Rozpakov, Vlkov, and Vřísek). In Vřísek we engaged

in the programme a Bezoar Goat too, infected by lungworm Muellerius capillaris as

well, but we treated it separately. We have checked-up animal’s health by the help of

larvoscopy, using modified Baermann’s method; the LPG values (number of L1 larvae

in 1 gram of faeces) of lungworm Muellerius capillaris. We used anthelmintics of

benzimidazoles group; flubendazole in dosage scheme 3 x 15 mg/kg of body weight and

albendazole in dosage scheme 5 x 3 mg/kg of body weight, 5 x 5 mg/kg of body weight

and 5 x 7,5 mg/kg of body weight. We were administered by medicated feed.

Mouflons in Rozpakov were treated very intensively according to repeatedly

determined LPG values, in Vlkov we went in for regular medication two times in a year,

regardless of LPG values and the programme in Vřísek failed, sporadic drug

administrations were realized only.

We verified the effectivity of used anthelmintics against muelleriosis.

Albendazole seems to be more preferable, it has longer and higher efficacy than

flubendazole. There was no expressive withdrawal of muelleriosis despite of the most

intensive programme in Rozpakov. In Vlkov there occurred elimination of muelleriosis

in relatively short time after albendazole (5 x 7,5 mg/kg of body weight) administration.

We cannot appreciate the programme in Vřísek, because it hasn’t been implemented in

original way of plan.
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