Téma diplomové práce Muelleriíza oborně chované mufloní zvěře - vyhodnocení účinnosti kontrolních anthelmintických programů
Jméno studenta, studentky Veronika Pavlíková
Jméno vedoucího diplomové práce Doc. J. Lamka

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce experimentálního typu měla za hlavní cíl posoudit využívané přístupy a hlavně dosahované výsledky anthelmintické kontroly v celkem třech oborních chovech mufloní zvěře postižených muelleriózou. Práce vyžadovala od diplomantky zvládnout detailně parazitologickou metodiku a vyhodnocování parazitologických nálezů ale i značné časové nasazení, pracovní trpělivosti a pečlivost. Zároveň byla postavena před úkol literárně zpracovat zmíněnou problematiku na úrovni současného poznání. Ve všech těchto směrech projevila pečlivost, vysoké pracovní nasazení, snahu a schopnost zadané úkoly na potřebné úrovni splnit.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 30. 5. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce